
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura in service 
full-risk, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, di n.1 Sistema diagnostico totalmente 
automatizzato in grado di eseguire in maniera sequenziale le fasi di estrazione degli acidi 
nucleici ed analisi Real time PCR, e di reagenti per la ricerca del DNA dell’HPV ed altri, 
occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari. Bando Gara PE-291579-25 
CIG B7CF4F3F54 ). Nomina commissione giudicatrice

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore 
Responsabile della SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che:

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 276 del 10.07.2025 questa Amministrazione:
 ha indetto la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, per 
l’affidamento della fornitura in service full-risk, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, di n.1 Sistema 
diagnostico totalmente automatizzato in grado di eseguire in maniera sequenziale le fasi di estrazione 
degli acidi nucleici ed analisi Real time PCR, e di reagenti per la ricerca del DNA dell’HPV ed altri, 
occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari;  

 ha stabilito  che la suddetta gara di appalto pubblico venisse : a) svolta con sistema 
telematico, ai sensi dell'art.25 del D.lgs. n.36/2023, utilizzando la piattaforma telematica EmPULIA; b) 
aggiudicata a lotto unico con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all'art.108, comma 1,del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 ha precisato che il valore stimato complessivo della presente gara risulta essere pari a € 1.170.000, 
IVA esclusa e che i relativi valori analitici sono i seguenti:

Valore base 
d’asta

Valore quinto d’obbligo
(art.120, comma 9, 

d.lgs.n.36/2023 s.m.i.)                                               

Valore rinnovo per 
ulteriori mesi 6 (sei) Valore complessivo 

stimato dell’appalto
€ 900.000,00 € 180.000,00 € 90.000,00 € 1.170.000,00

Dato atto che:

- la suddetta gara di appalto viene espletata utilizzando le procedure telematiche previste dal 
portale EmPULIA Bando PE291579-25;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 09:30 del 
01/10/2025, come da verbale del 01.10.2025, prot. n. 24303 del 01.10.2025, (depositato agli 
atti d’ufficio), il Presidente di Commissione  rileva che sono pervenute nei termini,  n. 1 offerta 
telematica del seguente Operatore Economico con il relativo esito:  

ELITechGroup  SPA Ammessa;

Rilevato che:

trattandosi di gare da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, occorre procedere alla costituzione della 
Commissione giudicatrice, incaricata, ai sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 ss. mm. ii., 
della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Visto l’art.93 del D.lgs. 36/2023;

Precisato che:
la suddetta commissione dovrà essere composta da tre commissari, di cui uno con funzione di 
Presidente;

Dato atto che :
- con nota prot. n.24376  del 02.10.2025 (depositata agli atti d’ufficio), il Dirigente Responsabile ad 

interim della S. S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti, dott. Filippo Tragni ha richiesto al 
Commissario Straordinario di esprimere il parere in ordine alla individuazione dei componenti 
della Commissione di aggiudicazione di cui trattasi;

- con comunicazioni in calce alla nota prot. n. 24376  del 02.10.2025 (depositata agli atti d’ufficio), 
il Commissario Straordinario ha indicato i nominativi dei commissari in questione.

Ritenuto di nominare, così come di seguito riportato, la Commissione giudicatrice preposta 
all’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi:

- Dott. Vito Garrisi              Presidente 
Dirigente Responsabile pro tempore della SSD Patologia Clinica;

- Dott.ssa Laura Schirosi              Componente 
              Dirigente Biologo SC Anatomia Patologica ;
- Dott. ssa Lavinia Dirienzo Componente

Dirigente Biologo SSD Patologia Clinica , 

Richiamata:
 La Deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09.03.2009, modificata ed integrata 

successivamente con Deliberazione del Commissario Straordinario n.115 del 07.03.2012, con 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

le quali questo Ente ha recepito il “Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Annamaria Quaranta

il Dirigente della SSD PATRIMONIO, APPALTI E 
CONTRATTI

Dott. Filippo Tragni

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate ;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DETERMINA

1) di nominare, nella seguente composizione, la Commissione giudicatrice preposta 
all’aggiudicazione della procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura in service 
full-risk, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, di n.1 Sistema diagnostico totalmente 
automatizzato in grado di eseguire in maniera sequenziale le fasi di estrazione degli acidi nucleici 
ed analisi Real time PCR, e di reagenti per la ricerca del DNA dell’HPV ed altri, occorrente 
all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023:

- Dott. Vito Garrisi      Presidente 
Dirigente Responsabile pro tempore della SSD Patologia Clinica;

- Dott.ssa Laura Schirosi       Componente 
              Dirigente Biologo SC Anatomia Patologica ;
- Dott. ssa Lavinia Dirienzo      Componente

Dirigente Biologo SSD Patologia Clinica ;

2) di dare atto che la partecipazione alla Commissione giudicatrice in oggetto avverrà a titolo 
gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii;

3) di fissare in un mese dalla data di insediamento della Commissione giudicatrice, e comunque sino 
alla conclusione della procedura di gara in oggetto, il termine per l’espletamento dell’incarico;

4) di approvare l’allegato disciplinare (allegato A), che costituisce parte integrate e sostanziale del 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

presente atto, che regolamenta  l’incarico di componente della commissione giudicatrice in 
oggetto;

5) di dare atto, altresì, che, la costituzione formale della Commissione giudicatrice dovrà avvenire 
previa espressa accettazione dell’incarico e dichiarazione da parte dei commissari della 
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D.lgs. 
n.36/2023, da rendersi compilando la dichiarazione di cui all’(allegato B), che costituisce 
anch’esso parte integrate e sostanziale del presente atto;

6) di dare immediata esecutività al presente atto; 

7) di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza, ai componenti della Commissione 
Giudicatrice; 

8) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo pretorio on-line 
dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”  e che 
venga trasmessa al Collegio Sindacale. 

Il direttore della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti 

Dott. Filippo Tragni

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di 
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge 241/90 in relazione al presente 
procedimento e della misura cntenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.


	NumeroDataRep: n. 665 del 02 ottobre 2025
		contact.01
	2025-10-02T15:25:18+0200
	location.01
	Annamaria Quaranta
	reason.01


		contact.02
	2025-10-02T15:26:03+0200
	location.02
	Annamaria Quaranta
	reason.02


		contact.03
	2025-10-02T15:29:26+0200
	location.03
	Filippo Tragni
	reason.03




